

Số: 46/KH-UBND

Vinh Hà, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”.

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Phú Vang về việc tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Phú Vang năm 2024.

Tổ chức Tết trồng cây là hành động thiết thực của phong trào trồng cây, gây rừng, phủ xanh đất trống, giữ gìn cảnh quan môi trường sinh thái.

Giúp mọi người nhận thức đúng đắn về trách nhiệm đối với bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn nước, không khí xung quanh chúng ta.

Đưa Tết trồng cây trở thành ý thức thường xuyên của mỗi người dân đối với bảo vệ cây xanh, là phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân trong việc trồng cây xanh, bảo vệ rừng gắn liền với mục đích bảo vệ môi trường và xã hội.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động tổ chức Tết trồng cây đảm bảo hiệu quả, chất lượng, thiết thực, không được mang tính hình thức, lãng phí, trồng cây nào phải phát triển tốt cây đó.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TẾT TRỒNG CÂY:

*** Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây:**

Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày **16/02/2024 - Thứ Sáu** (Nhằm ngày mùng 07 tháng Giêng, Xuân Giáp Thìn).

Địa điểm Lễ phát động: Đình Làng Hà Trung.

Quy mô, số lượng: 60 cây, Phương vĩ, Giáng Hương.

*** Phân công nhiệm vụ:**

- Công chức Địa Chính NN-XD&MT chịu trách nhiệm vận chuyển cây giống để trồng, đồng thời chịu trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật trồng cây cho các đơn vị tham gia trồng cây.

- Văn phòng UBND chịu trách nhiệm làm công tác tổ chức buổi Lễ phát động.

- Văn hoá - Thông tin chịu trách nhiệm chuẩn bị âm thanh, trang trí market buổi lễ, viết bài về Tết trồng cây của UBND xã; tuyên truyền về Tết trồng cây để các cơ quan, đơn vị và nhân dân biết và thực hiện.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huy động khoảng 10 đoàn viên thanh niên tham gia Tết trồng cây khi đi mang theo dụng cụ để trồng.

- Hội nông dân xã huy động khoảng 10 hội viên tham gia Tết trồng cây khi đi mang theo dụng cụ để trồng.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức tham dự buổi lễ phát động Tết trồng cây, lưu ý khi đi phải mang theo dụng cụ để trồng cây sau buổi Lễ phát động.

- Thôn trưởng thôn Phường Nhất chuẩn bị dụng cụ cuốc, xẻng để lãnh đạo xã tham gia Tết trồng cây.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TV. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đóng trên địa bàn xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu VT, CV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn